

مسجد محوري بايد اساس اداره كلانشهرها باشد

ناصحي: تا دو سال آينده ۳۸ باب مسجد مدرن در تهران احداث مي‌شود

مهديه تقوي راد

تهران امروز

مرکز فعاليت‌هاي ديني شهرداري تهران از ابتداي سال ۱۳۸۶ با هدف خدمت‌رسانی به مساجد و حوزه‌هاي علميه و مراکز ديني طی حکمي از سوي شهردار تهران شکل گرفت. اين مرکز پل ارتباطي بين روحانيت و شهرداري تهران است. يکي از اقدامات ارزشمند اين مرکز تعمير، تجهيز و تکميل مساجد در تهران است و در اين راستا از سال ۸۶ تاکنون ۱۷ باب مسجد مدرن در زمين‌هاي قابل ملاحظه در بهترين نقاط شهر تهران از نظر جغرافيايي و با همه امکانات از قبيل شبستان، اتاق، خانه عالم، خانه خادم و... تکميل شده است و ۳۸ باب ديگر در حال ساخت است که با توجه به روند حاضر غالب اين مساجد تا دو سال ديگر افتتاح خواهند شد.

اين در حالي است که مرکز فعاليت‌هاي ديني شهرداري تهران در کنار ساخت و تعمير مساجد در سطح شهر، خدماتي را نيز به همه حوزه‌هاي علميه برادران و خواهران انجام داده است. گفت‌وگوي تهران امروز با حجت‌الاسلام عبدالمقيم ناصحي، رئيس مرکز فرهنگي شهرداري تهران را بخوانيد.

نظر حضرت‌عالي در خصوص وضعيت عفاف و حجاب در جامعه کنوني خصوصا شهر تهران چيست؟

موضوع حجاب موضوع ظريف و پيچيده‌اي است، همانطور که مي‌دانيد دشمنان اسلام و ايران جنگ نرم را از مدت‌ها قبل عليه کشورمان آغاز کرده‌اند و مدت‌هاست که براي گسترش بي‌بند و باري و کمرنگ کردن حجاب و عفاف تلاش مي‌کنند. در خصوص وضعيت کنوني عفاف و حجاب در شهر تهران متاسفانه مي‌توان گفت در برخي از نقاط شهر وضعيت مطلوبي که مطابق با فرهنگ دين ما باشد، ملاحظه نمي‌شود. در اين رابطه شهيد گرانقدر انقلاب اسلامي، بهشتي مظلوم مي‌فرمود: «حجاب، پرچم مبارزه با استکبار جهاني است.» بي‌ترديد، متزلزل شدن اين پرچم حتي در ابعاد محدود مي‌تواند

نگران‌کننده و خطرآفرين باشد. بالاخره حجاب و عفاف جبهه مهمي است که بايد دولت و ملت در حراست و پاسداري از اين سنگر و ارزش ديني دريغ نکرده و همواره حافظ آن باشند.

پیشنادهای حضرت عالی برای گسترش فرهنگ عفاف و حجاب در جامعه چیست؟

بهبود وضعیت کنونی عفاف و حجاب نیازمند عزم عمومی همه دستگاه‌های دینی و فرهنگی مرتبط و همچنین اطلاع‌رسانی از طریق رسانه‌هایی از قبیل تلویزیون، سینما، روزنامه و سایت‌های اینترنتی برای فرهنگسازی و آگاهسازی و آشنایی جوانان با منش اهل بیت (علیهم‌السلام) و بزرگان دین است. حضرت‌زهره(س) به عنوان اسوه حجاب در بحرانی‌ترین شرایط و هنگامی که برحسب وظیفه قرار بود به مسجد بروند و خطبه بخوانند، با حجاب کامل به مسجد رفتند و پشت پرده خطبه خواندند، در حالی که توانستند با صراحت و شجاعت کلام حق را بیان کنند، ذره‌ای از میزان حجاب و عفاف آن حضرت کاسته نشد.

به طور کلی می‌توان گفت برای تحقق عملی حجاب مطلوب به دو مولفه نیاز داریم: یکی قانون جامع و آسیب‌شناسانه است و دیگری فرهنگسازی و آگاهسازی عمیق از طریق شیوه‌های جذاب.

سال ۸۶ برای رسیدن تهران به هویت اسلامی ایرانی چشم‌اندازی با عنوان تهران ام‌القرای جهان اسلام تهیه شد، برنامه‌هایی که در این باره اجرایی شده یا اجرایی خواهد شد را توضیح دهید؟

مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران با بهره‌گیری از فرهنگ اسلامی در راستای رسیدن به چشم‌انداز تهران، ام‌القرای جهان اسلام با هدف توسعه معنوی و اخلاقی و پاسداری از ارزش‌های والای اسلامی، برابر منویات مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) از ابتدای سال ۱۳۸۶ طی حکمی از طرف آقای قالیباف شهردار تهران تاسیس شده است. این مرکز همواره در نظر داشته تا از طریق ایجاد فضای معنوی و فرهنگی و بستر مناسب ارائه برنامه‌های صحیح و جذاب و همچنین همکاری با نهادهای مربوط به امور مساجد و حوزه‌ها علمیه و سایر مراکز دینی در جهت ایجاد تشکیلات منسجم در مساجد به این هدف والا و مقدس دست یابد. بحمدالله در این چند سال که از تاسیس مرکز فعالیت‌های دینی گذشته است، در زمینه‌های عمرانی و فرهنگی مساجد و حوزه‌های علمیه اقدامات گسترده و دستاوردهای خوبی را شاهد بوده‌ایم. از سال ۸۶ تا کنون سالانه بودجه قابل توجهی برای کمک به توسعه، تعمیر و تجهیز مساجد اختصاص یافته است، در این رابطه توسط کارشناسان این مرکز بازدیدهای مستمر از مساجد و حوزه‌های علمیه صورت گرفته و پس از بررسی نیازها و اولویت‌های عمرانی بودجه متناسب با این اماکن مذهبی صرف شده است. در این مدت کمک‌های قابل ملاحظه‌ای به کانون‌های قرآنی شهر، جهت بسط فرهنگ قرآنی شده است. همچنین بیش از ۳۴ عنوان کتاب در قطع جیبی با ویرایش و طرح‌های جذاب چاپ و توزیع شده است.

تهیه و توزیع نرم‌افزارهای جدید قرآنی و دینی متناسب با گروه‌های سنی متفاوت و توزیع آنها از دیگر فعالیت‌هایی است که توسط این مرکز انجام شده. همچنین در تمامی اعیاد ملی و مذهبی جشن‌های گسترده‌ای در تمامی مساجد محوری و شاخص شهر تهران برگزار شده است. در ایام سوگواریه‌ها نیز برنامه سخنرانی‌های مذهبی و مدیحه سرایی در این مساجد اجرا شده است.

برگزاری سلسله محافل انس با قرآن کریم با عنوان «کاروان تلاوت نور» از سال ۸۶ تاکنون از دیگر برنامه‌هایی است که توسط این مرکز اجرا شده و در آن با دعوت از قاریان بین‌المللی، حافظان برتر کشور و گروه‌های تواشیح ممتاز در بیش از هزار مسجد تهران برنامه اجرا شده است.

با توجه به اهمیت برگزاری نماز جماعت، در بیش از ۶۰ بوستان بزرگ در روز طبیعت نماز جماعت برگزار شده که این کار با استقبال گسترده مردم مومن و نمازگزار مواجه شده است. همچنین تجهیز ۳۹۳ بوستان بزرگ شهر تهران به دستگاه اذان‌گو به منظور پخش نواي ملكوتي اذان از بلندگوهاي این بوستان‌ها و برگزاری بیش از ۱۴ مسابقه اینترنتی در فضای پرتال شهرداری ویژه پرسنل شهرداری از دیگر فعالیت‌های این مرکز است.

یکی از اقدامات ارزشمند شهرداری تهران احداث مساجد مدرن در پایتخت است، تاکنون چه تعداد مسجد ساخته شده و چه تعدادی در دست احداث است؟

از سال ۸۶ تاکنون ۱۷ باب مسجد مدرن با هویت و معماری اسلامی- ایرانی توسط شهرداری تهران احداث و افتتاح شده است.

این مساجد در زمین‌هایی با متراژ قابل ملاحظه و با کارکردهای چندمنظوره مذهبی، فرهنگی و حتی ورزشی ساخته شده‌اند و عموماً مجهز به کتابخانه، دارالقرآن، سالن ورزشی و... هستند.

همچنین از اینگونه مساجد مدرن ۳۸ باب مسجد دیگر در حال احداث است که ان‌شاءالله بیشتر آنها طی دو سال آینده افتتاح خواهد شد. در باب ایمن‌سازی مساجد نیز اقدامات خوبی انجام شده است، در این راستا برای ۴۰۰ باب مسجد دستگاه هودریل و همچنین ۱۱ هزار و ۸۰۰ عدد کیسول خاموش‌کننده اهدا و نصب شده است، مضافاً تمامی مساجد و حوزه‌های علمیه در مقابل آتش‌سوزی بیمه شده‌اند. احداث ۳۰۰ نمازخانه شهری در پارک‌ها یا معابر شلوغ شهر، احداث و تجهیز ۱۱۰ نمازخانه در مدارس، احداث گلدسته و مأذنه روی مساجد شاخص و محوری که فاقد گلدسته هستند، تجهیز مساجد منطقه ۷ به کتابخانه و هزاران جلد کتاب، مفروش کردن تمام مساجد منطقه ۲، ۴ و ۲۰ شهرداری به صورت پایلوت و برگزاری کلاس‌های تابستانی در مساجد نواحی ۱۲۳گانه تهران با موضوع نماز، قرآن احکام، اصول اعتقادات جهت کودکان و نوجوانان، انتصاب بیش از ۲۰۰ امام جماعت و رسیدگی به وضعیت اقامه نماز جماعت در ساختمان‌های مختلف شهرداری از دیگر اقداماتی است که در زمینه مساجد انجام شده است.

با توجه به مساجدی که در شهر احداث شده، در حال حاضر سرانه فضای مسجد برای هر تهرانی چقدر است؟

اگر جمعیت شب‌خواب تهران را حدود هشت میلیون نفر در نظر بگیریم، به هر نفر ۱۵ سانتی متر مسجد می‌رسد.

چه تعداد از بوستان‌های تهران دارای نمازخانه هستند؟

۳۹۳ بوستان بزرگ شهر تهران به دستگاه اذان‌گو مجهز و در حدود ۳۲۰ بوستان نیز مجهز به نمازخانه هستند.

به نظر شما از منظر مدیریت شهری جایگاه مساجد به‌عنوان کانون جوشان فعالیت‌های دینی و مذهبی در اداره شهر و مسائل اجتماعی، فرهنگی و حقوقی چیست؟

از منظر مدیریت شهری، مساجد بدون شک تجلی‌گاه وحدانیت و رستگاری مردم هستند و مسجد، جایی است که صاحب آن خداست و بندگان او در این مکان گرد هم می‌آیند. مسجد محل تعامل و همکاری مردم برای اداره زندگی در همه ابعاد آن است و محل اخوت ایمانی است و باید این نقش را به درستی در مساجد ایفا کنیم. مساجد حتی مرکز تصمیم‌گیری و تأثیرگذاری بر حرکت‌ها و جریان‌های اجتماعی و سیاسی جامعه هستند.

مسجد سنگر اصلي ابعاد اجتماعي، فرهنگي، دفاعي و معنوي مردم است و ما كاملا در انقلاب، اين كانون جوشان را با همه وجود احساس كرديم. انقلاب از مساجد آغاز شد.

با همه مشكلات موجود در شهرداري‌ها و بر اساس تجربيات گذشته تاريخ، فرهنگ اسلامي، علم و نظريات، امروز بدون شك براي اداره شهرها و كلانشهرها نيازمند آن هستيم كه مسجدمحوري را اساس كار قرار دهيم و در نظام اسلامي بايد مساجد كانون فرهنگي باشند كه البته شهرداري در اين راستا اقدامات خوبي نيز انجام داده است. ما سعي مي‌كنيم تا نگاه مسجدي و تفكر مسجدي را در همه حركت‌هاي خدماتي، عمراني و فرهنگي در اولويت قرار دهيم و اينگونه حركت كنيم.